
R.EGIAO AUTONO]VIA DA ]VIADEIRA

$ l^

JORNALOFICIAL
Segunda-feira, 23 de outubro de 2023

SuptementoSérie

Núrnero 198
Sumário

PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n." 335/2023

Nomeia no cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economia José
Luís Medeiros Gaspar.

Despacho n." 33612023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Luís Miguel Ascensão Silva.

Despacho n." 33712023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Despacho n." 338i2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jornalist4 Miguel Ângelo da Silva
Rodrigues.

Despacho n.'33912023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o licenciado em Organização e Gestão
Hoteleira Roberto Almeida Santos.

Despacho n." 34012023
Designa a licenciada em Relações Públicas e Publicidade, Merícia Meneses
Rochinha, técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na
área do Protocolo e Relações-Públicas.

Despacho n." 34112023
Nomeia a Técnica Superior Nivalda Maria Rebolo Camacho, como técnica
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na área financeira e de
contabilidade da Presidência do Govemo.

Despacho n." 342/2023
Designa o licenciado em Design. Miircio Manuel Mendes Gouveia técnico
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na irea de design de
comunicação e pubticidade.

Despacho n." 34312023
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís. Operador de Câmara e Edição de
Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na
área de imagem. reportagem e tratamento da respetiva informação.



23 de outubro de2023

Dados pessoais:
Nome: Márcio Manuel
Naturalidade: Funchal

ltr
Número 198

ANEXO

Nota Curricular

s- ll

Gouveia

Habilitações académicas:
Licenciatura em Design - de Comunicação

Experiência
Desde aIé a data exerce a atividade profissional no âmb ito da sua especialização em Design - Ramo de

Design de comunicação, publicidade, designComunicação, tendo principais atividades e responsabilidades
editorial, nomeadamente:
(20
2015 até à presente data

reglonars e naclonals;I I -201 5) - trabalho lvido
Gabinete na área de design de comunicação e publicidade:

design editorial, webdesign, publicidade, marketing;
- Revista comercial.
(2005 -201 l ) Designer de

de marketing e publicidade;

pub des ign editorial, w eb des ign;
e

e publicidade;
e

design editorial;
Criação, design, pu e

e publicidade;

editorial, webdesign;

(2002-2003) Designer de comunicação
- Dimatur - comércio intemacional;

webdesign;

Despacho n.'343/2023

Sumiirio:
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, Operador de Câmara e Edição de Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar
apoio técnico especializado na iirea de imagem, reportagem e tratamento da respetiva informação.

Texto:
Considerando a missão especial da Presidência do Governo, na condução e coordenação global dos serviços da

administração pública regional;
Considerando que, a prossecução desta missão determina a necessidade de um apoio técnico no Gabinete da Presidência

do Governo na ârea da imagem, reportagem e tratamento da respetiva informação;
Considerando que o Operador de Câmara e Edição de David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, face às suas competências,

qualificações e experiência profissional comprovadas por nota curricular em anexo, possui o perfil e aptidões adequadas à
prestação especializada destas funções.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.o I do artigo 3.o n.o 4, do artigo 4.o,r.o 2 do artigo 6.o, artigo I l.o e n.os 6 e7 do
artigo l3.o do Decreto-Lei n.o I ll20l2, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região
Autónoma da Madeira, e da Resolução n.' 100/2020, de 5 de março determino:

l- Nomear David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, Operador de Câmara e Edição de Vídeo, técnico especialista do meu
Gaòinete, para prestar apoio técnico especializado na área de imagem, reportagem e tratamento da respetiva
informação.

2- O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a
45,65yo do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de l.o grau, e um suplemento
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, coffespondente a 20oÁ da respetiva remuneração base, devido pelo
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.



12-s

artigo
Autón

]IÏ
Número 198

23 de outubro de2023

3- O Tqqll.,o_ Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.o 7 do artigo 13.' do Decreto-Lei
n.o 1l/2012, de 20 de janeiro.

4- A presente nomeação produz efeitos a 17 de outubro de2023.

5- A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente despesa está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Presidência do Governo Regional, para o ano económico de 2023.

Fresidência do Governo Regional da Madeira, l8 de outubro de 2023.

O PnsstoeNrE Do GovERNo REctoNAL DA MADEIRA, Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: David Alberto Nóbrega Femandes Luís
Naturalidade: Monte - Funchal

Habilitações Académicas:
- 9.o ano de escolaridade

Formação Profissional:
- Março de 2002 - Qualidade no Atendimento ao Cliente;
- Setembro de 2004 - Adobe Premier 1.5 e Adobe Encore DVD;
- Outubro de 2009 até Março de 20 l0- Operador de câmara e diretor de fotografia;
- 2016 - Il'orkshop "Regras e utilização de Drone".

Aptidões e competências informáticas:
- Utilização do Microsoft Office na óptica do utilizador, Photoshop, Adobe Premier e Dovinci Resolve (nível

avançado).

Experiência profi ssional:
- Ramo automóvel:

- l99l até março de 1999 - Funções diversas no sector automóvel (Madeira Impex);
- 1999 até março de 2012 - Funções diversas no sector automóvel (VSA Madeira).
Audiovisual e Multimédia:
- 2001 até fevereiro de 2018 - Operador de câmara a edição de vídeo, tendo como principais atividades e

responsabilidade;
- Captura e edição de vídeos, vídeos institucionais e de informação e cobertura de eventos sociais
- Exerceu as funções de Técnico Especialista do Gabinete do Presidente do Governo Regional da Madeira desde

fevereiro de 20 I 8 atá a presente data.

Despacho n.'34412023

Sumario:
Nomeia Roberto Paulo Femandes
especializado na iírea de multimédia.

Técnico de Multimédia, técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico

Texto:
Considerando a missão especial da

administração pública regional;
idência do Governo, na condução e coordenação global dos serviços da

Considerando que, a prossecução desta
do Governo naánea da multimédia;

determina a necessidade de um apoio técnico no Gabinete da Presidêncra

Considerando que o Técnico de Multimédia,
experiência profissional comprovadas por nota
especializada destas funções.

Nestes termos, ao abrigo da
do Decreto-Lei n.o I

alínea c) do n.o I do 3.o n.o4, do anigo 4.o, tr.o 2 do artigo 6.o., artigo I l.o e n.os 6 e 7 do
l3.o ll20l2, de licável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região

oma da Madeira, e da Resolução n.o determino

l- Nomear Roberto Paulo Fernandes Martins, Técnico
apoio técnico especializado naârea de multimédia.

Paulo Fernandes MaÍins, face às suas competências, qualificações e
lar em anexo, possui o perfil e aptidões adequadas à prestação

Itimédia, técnico especialista do meu Gabinete, para prestar


